Συγκεντρώ-
θηκαν εκεί οι πρεσβευτές των Μεγάλων Δυνάμεων
και οι αντιπροσωπείες των ενδιαφερομένων κρατών
για να ληφθούν διάφορες αποφάσεις. Η Συνδιάσκεψη
αυτή, υπό την προεδρία του Άγγλου υπουργού των
Εξωτερικών σερ Έντουαρντ Γκρέυ, από την πρώτη
συνεδρία της στις 3/16 Δεκεμβρίου 1912 αποφάσισε
την ίδρυση αλβανικού κράτους, το οποίο ουδέποτε
υπήρχε στο παρελθόν. Στη συνέχεια, το πρόβλημα
που ανέκυψε ήταν ο καθορισμός των συνόρων του
νέου κράτους. Οι συζητήσεις και οι ζυμώσεις σχετικά
με τα όρια των νέων βαλκανικών κρατών μετά τον
πόλεμο κράτησαν αρκετό καιρό, διότι δεν υπήρχε
συμφωνία με τα ενδιαφερόμενα μέρη και την Τουρκία.
Η πρώτη επίσημη συνεδρίαση της Συνδιάσκεψης
για τον καθορισμό των νοτίων συνόρων της Αλβανίας
έγινε στις 29 Μαΐου/11 Ιουνίου 1913. Πριν όμως από
αυτήν και συγκεκριμένα το μήνα Μάρτιο του ίδιου
έτους η Ρουμανία με τον πρεσβευτή της στο Λονδίνο,
ονόματι Μισίου, επιδίωξε να επηρεάσει τους πρε-
σβευτές των Μεγάλων Δυνάμεων, προκειμένου να
ενσωματωθούν στο νεοσύστατο κράτος της Αλβανίας
τα βλαχόφωνα χωριά της Πίνδου, συμπεριλαμβανο-
μένων και αυτών του Γράμμου.

Στην Ελλάδα η κοινή γνώμη για ιστορικούς λόγους
ήθελε τα σύνορα αυτής να επεκταθούν προς Βορρά
ως τον ποταμό Γενούσο ή Σκούμπη, δηλαδή να εν-
σωματωθεί στον κορμό της και η Βόρεια Ήπειρος.
Θυμίζουμε ότι κατά τη διάρκεια των Βαλκανικών
πολέμων τα ελληνικά στρατεύματα είχαν καταλάβει
τη Β. Ήπειρο και υποχρεώθηκαν να αποσυρθούν
από αυτή μετά την υπογραφή του Πρωτοκόλλου της
Φλωρεντίας (4/17 Δεκεμβρίου 1913).

Για όσα συνέβαιναν στα διπλωματικά παρασκήνια
εκ μέρους της Ρουμανίας σχετικά με τα νότια σύνορα
της Αλβανίας η ελληνική διπλωματία είχε άγνοια
και μόλις τον Απρίλιο του 1913 έλαβε γνώση και
ζήτησε να παρακαθίσει με έναν αντιπρόσωπο στη
Διάσκεψη, τον οποίο οι Μ. Δυνάμεις απέρριψαν.

Τελικά, τα βλα-
χοχώρια της Πίνδου παρέμειναν στην ελληνική επι-
κράτεια, πλην όμως ο Βενιζέλος αναγκάστηκε να υι-
οθετήσει όλες τις απαιτήσεις του Μαγιορέσκο και
αυτό φαίνεται από τις επιστολές που αντάλλαξαν
μεταξύ τους οι ανωτέρω πρωθυπουργοί, οι οποίες
προσαρτήθηκαν στη Συνθήκη του Βουκουρεστίου
στις 28 Ιουλίου/10 Αυγούστου 1913. Το αποτέλεσμα
ήταν οι Κουτσόβλαχοι να αναγνωριστούν ως μειονότητα
εντός του ελληνικού κράτους με το δικαίωμα να
έχουν δικά τους σχολεία και εκκλησίες με δικούς
τους δασκάλους και ιερείς και τα ιδρύματά τους να
ελέγχονται και να υποστηρίζονται οικονομικά από
τη Ρουμανία υπό την τυπική επίβλεψη του ελληνικού
κράτους.